
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022 
 

 
Página 1 de 6 

 

ALGUEVARA : 02459943091711-2602010-005796325 
NOSPINAG : 02459943090128-2602010-005796153 
RGALLEGO : 02459942131840-2602010-005794897 

DECRETO No. 001432 DE 29 DICIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las 
conferidas en el artículo 49 del Acuerdo N° 32 de 2021, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que le corresponde a la Administración Municipal hacer el cierre presupuestal  de la 
vigencia 2022, para lo cual es necesario hacer unos ajustes en el Presupuesto de Ingresos 
y Gastos, lo que implica realizar las modificaciones presupuestales correspondientes, 
acorde con el siguiente considerando. 

Que según el Artículo 49 del Acuerdo Nº 32 de 2021, “El Alcalde Municipal podrá hacer las 
modificaciones presupuestales necesarias y demás ajustes que se requieran en el 
presupuesto de ingresos y gastos para efectos del cierre presupuestal antes de finalizar la 
vigencia, una vez haya entrado en receso el Concejo Municipal”. 

Por lo anteriormente expuesto,   

 
 

DECRETA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Reducir el Presupuesto  de  Ingresos  en la suma de TRECE MIL 
SETECIENTOS DOCE MILLONES DE PESOS ($13.712.000.000), así: 

CODIGO RENGLÓN RENTÍSTICO VALOR  $ FONDO 

1.2 Recursos de capital 13.712.000.000   

1.2.01 Disposición de activos 2.100.000.000   

1.2.01.02 Disposición de activos no 
financieros 

2.100.000.000   

1.2.01.02.001 Disposición de activos fijos 2.100.000.000   

1.2.01.02.001.01 Disposición de edificaciones y 
estructuras 

2.100.000.000 123 

1.2.03 Dividendos y utilidades por 
otras inversiones de capital 

11.612.000.000   

1.2.03.04 Inversiones patrimoniales no 
controladas 

11.612.000.000 428 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022 
 

 
Página 2 de 6 

 

ALGUEVARA : 02459943091711-2602010-005796325 
NOSPINAG : 02459943090128-2602010-005796153 
RGALLEGO : 02459942131840-2602010-005794897 

DECRETO No. 001432 DE 29 DICIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ARTÍCULO SEGUNDO. Reducir el Presupuesto de Gastos en la suma de TRECE MIL 
SETECIENTOS DOCE MILLONES DE PESOS ($13.712.000.000), así: 

SECCION 07– SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Pereira se Mueve 
Más 

  3.300.000.000     

2.3.2.02.02.009-
2402107-
2020660010089 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

200.000.000 2020660010089 101 

2.3.2.02.01.003-
2402115-
2020660010089 

Otros bienes 
transportables 
(excepto 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

100.000.000 2020660010089 428 

2.3.2.02.02.007-
2402113-
2020660010089 

Servicios 
financieros y 
servicios 
conexos, 
servicios 
inmobiliarios y 
servicios de 
leasing 

3.000.000.000 2020660010089 428 

Transporte Público 
Integrado, 
Multimodal. 

  9.753.000.000     

2.3.2.01.01.001.03.19-
2408025-
2020660010085 

Otras obras de 
ingeniería civil 

3.800.000.000 2020660010085 101 

2.3.2.02.02.009-
2408025-
2020660010085 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

87.000.000 2020660010085 101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022 
 

 
Página 3 de 6 

 

ALGUEVARA : 02459943091711-2602010-005796325 
NOSPINAG : 02459943090128-2602010-005796153 
RGALLEGO : 02459942131840-2602010-005794897 

DECRETO No. 001432 DE 29 DICIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.008-
2408022-
2022660010004 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

5.800.000.000 2022660010004 101 

2.3.2.02.02.009-
2408022-
2022660010004 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

66.000.000 2022660010004 101 

Servicio Público de 
Aseo 

  245.000.000     

2.3.2.01.01.001.03.19-
4002020-
2020660010090 

Otras obras de 
ingeniería civil 

245.000.000 2020660010090 101 

Más Parques y 
Mejores Espacios 
Públicos 

  414.000.000     

2.3.2.02.02.005-
4002019-
2020660010083 

Servicios de la 
construcción 

214.000.000 2020660010083 428 

2.3.2.02.02.005-
4002019-
2020660010083 

Servicios de la 
construcción 

200.000.000 2020660010083 428 

ARTÍCULO TERCERO. Efectuar los siguientes traslados en el Presupuesto de Gastos en 
la suma de TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS ($300.000.000), así: 

CREDITOS 

SECCION 03– SECRETARIA DE GESTION ADMINISTRATIVA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión Pública 
efectiva y con 
transparencia 

  300.000.000     

2.3.2.02.02.009- Servicios para la 219.000.000 2020660010010 101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022 
 

 
Página 4 de 6 

 

ALGUEVARA : 02459943091711-2602010-005796325 
NOSPINAG : 02459943090128-2602010-005796153 
RGALLEGO : 02459942131840-2602010-005794897 

DECRETO No. 001432 DE 29 DICIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

4599028-
2020660010010 

comunidad, 
sociales y 
personales 

2.3.2.02.02.009-
4599028-
2020660010010 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

31.000.000 2020660010010 123 

2.3.2.02.02.009-
4599028-
2020660010010 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

50.000.000 2020660010010 824 

CONTRACREDITOS 

SECCION 03– SECRETARIA DE GESTION ADMINISTRATIVA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión Pública 
efectiva y con 
transparencia 

  169.000.000     

2.3.2.02.02.008-
4599021-
2020660010012 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

20.000.000 2020660010012 101 

2.3.2.02.02.009-
4599021-
2020660010012 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

100.000.000 2020660010012 101 

2.3.2.02.02.009-
4599023-
2020660010012 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

49.000.000 2020660010012 101 

SECCION 03– SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO Y COMPETITIVIDAD 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022 
 

 
Página 5 de 6 

 

ALGUEVARA : 02459943091711-2602010-005796325 
NOSPINAG : 02459943090128-2602010-005796153 
RGALLEGO : 02459942131840-2602010-005794897 

DECRETO No. 001432 DE 29 DICIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Más Turismo, Más 
Desarrollo 
Económico 

  81.000.000     

2.3.2.01.03.001-
3502046-
2021660010030 

Tierras y 
terrenos 

50.000.000 2021660010030 824 

2.3.2.02.02.009-
3502046-
2021660010030 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

31.000.000 2021660010030 123 

Pereira Más 
Innovadora 

  50.000.000     

2.3.2.02.02.008-
3502012-
2020660010037 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

35.000.000 2020660010037 101 

2.3.2.02.02.009-
3502006-
2020660010037 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

15.000.000 2020660010037 101 

ARTÍCULO CUARTO. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02459943133650-2602010-005797104 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022 
 

 
Página 6 de 6 

 

ALGUEVARA : 02459943091711-2602010-005796325 
NOSPINAG : 02459943090128-2602010-005796153 
RGALLEGO : 02459942131840-2602010-005794897 

DECRETO No. 001432 DE 29 DICIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
DORA PATRICIA OSPINA PARRA 

Secretaria De Hacienda 
02459942132541-2602010-005794910 

 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02459943112239-2602010-005796798 

 

 

Elaboró: Redactor: Rodrigo Gallego Gonzalez / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
 
  /   


